simè obseruatum , magna cum industria
ac sine labore ad posteros transmissum , &
ne intestati mortui viderentur , velut te-
stamento , extrema cum voluntate , postre-
misque votis , nobis delegatum . Recen-
seant suos parentes Hæretici , si queant , vi-
ros bonos . Quod igitur ab horum tot po-
pulorum tanta locorum , quanta tempo-
rum , intercapidine discrepantiū sacro
sanctis ecclesiis traditum , creditū , cqua-
biliter obseruatum est , in euangelio est
habendum : quod verò in illis nō est , non
in euangelio , sed degenerē schismate , in
adulterio apostasiaz , in prauitate hæretica
ducendum est esse . Induxeram ego qui-
dem primū in animum , hic è regione
cuiusq . seu prouinciae , seu gēris , seu æui ,
obgannientem passim , nunc Iudaismum
contra , aliās paganisnum oblatrancem ,
vbique perpetuoq . grassantem Regum ,
Imperatorum , principumq . tyrannidem
sanguinariam , denique nullo non & loco
& tempore , & apud quosvis surrepētem
hæreticorum prauitatem ; verū Lac-
nismus mihi studio fuit , breuitatisq . cau-
sa supersedí . Multum profectò clarita-
tis , splendoris , ac ornatus pariter , Monar-
chiæ huic Catholicæ attulisset , & oppo-
sita

Nam malos
plusquam ne-
cessē fuit pro-
banit pridem
ecclesia apud
Germanos ,
Anglos , Gal-
los , Belgas ,
cruelibus
exēplis , qui-
bus omnino
hæreticorum
tacra constat .

al. Boëthus.

sita iuxta se mutuò posita magis magisq.
emicuissent , dum mūdus vniuersus tan-
quam perpetua quedam oratio, sua qua-
que hic ibi micante antithesi , & rerum
omnium cùm varietate, tum vicissitudi-
ne,suis quasi mébris,colis,periodis , obe-
lis,asteriscis , tropis , schematibus, omni-
busque leporibus, cōstitisset. Deinde con-
traria contrariis, malaq. bonis intertexta
immistaq. magno argumēto fuissent,non
solum quī melius Deo visum sit(vt disce-
rit compluribus locis S. Augustinus , Isi-
dorus,& alij) ex malis bona elicere,quām
mala non finere esse ; verum etiam quām
nihil turbent ordinem diuinum inordi-
nata hominum vitia, quām prorsus nihil
decedat sympathiæ Diuinæ seu iustitiæ,
seu misericordiæ , ac conuenientiæ cum
humanis bonis iuxta & malis actionibus,
postremò quām paucum, imò nihil,frustra
liceat & incassum hominum Hugonista-
rum, Geusiorumq. (inquam) malitiæ , &
temeritati in regno prouidetiæ,quod in-
quit Boëthius l. 4. de cons. prof 6. Illa nāq.
Diuinæ naturæ viribus suapteque indole
ita permanet , ita cohēret , vt nec morta-
lium malorū errata eius tenorē seriēme
impediant,nec iustorum pia opera iuuēt,
sed

sed vtrorumq. seu virtutes seu peccata in
vnam prouidentiam placidè coëant ac
conspirent amicè. Demum fuisset cuius
perspicuū, quî Ecclesia Cathol. tanquā li- Cant. r.
lium inter spinas, aut velut triticū inter
zizania coaluisset, quî multę filiæ congre-
gauerint diuitias, ipsa verò superauerit
vniuersas: quî fuerint multæ reginæ & cō
cubinæ, vna autē dilecta: quî sape fuerit
Ecclesiæ Cathol. arx obfessa, & à variis ho-
stibus aliâs aliasq. & alibi atque alibi op-
pugnata, sed nunquā expugnata: verū hęc
& aliò spectare videbam, & ego opus non
tā volumine, quām re magnū, enchiridij
instar esse volebā. Quis enim non videat
hic Numinis ęterni & immutabilis affini-
tatem? Quis non sentiat immortalis sem-
perq. sui similis Dei energiam indolemq.
quandā inesse huic tantæ varietatis tem-
porum, locorū, populorū, cōfensioni tan-
tæ? Quis hīc non intelligat Deū, qui sem-
per, vbiq; in omnibus idē est, in Ecclesiæ
Cathol. sponsæ suę, quæ esse debet modo
quodā altera ipse, perpetua concordia, sui
imaginē exprimere: Igitur qui hīc est, do-
mi, in patria, in ciuitate Dei est. Qui hic
non est, peregrinè dicam, est toto cęlo tota-
que terra aberrás, an nusquā est, an in sy-
na-

Matth. 13.
Proverb. 31.
Cant. 6.
Psal. 128.

Chronicon
atq. annales,
qui bus tem-
poribus hi
atque illi po-
puli, & per
quos pseudo-
apostolos à
fide Catholi-
ca decidue-
rint, perstrin-
gentes, pro-
pediem dabo.

nagoga Saranæ, & tribulis Diaboli est: Si
mus enim quisnā dixerit, Si Ecclesiam nō
Matt. 18. audierit, sit tibi sicut Ethnicus, & Publi-
canus: & illud; Licet nos, aut angelus de-
Gal. 1. célo, euāgelizet præterquā quod euange-
lizauimus vobis, anathema sit. & iterum
iterumque, Siquis vobis euangelizet præ-
ter id quod accepistis, anathema sit.

En modus in rebus, sunt certi denique fines:

Vltra quos, citraq; nequit consistere rectum.

(Neque aliā ob causam, Gallia, Flādria

Hec irati Nu-
minis vīndi-
cta passim
apud prophe-
tas onus leu-
pondus indi-
gnationis ali-
cui regno im-
pendens, Eth-
nicis Neme-
fis siue Ram-
nusia dicitur
scelerum vin-
dex fatalis.
Belgiūque totū Deo vapulat nīsi ob fidei
religionisq. defectionē). Quod acceptum
est, apostolicum est siquis quippiā adden-
dum putet, anathema, adulterinū, diaboli
cū censendum est. Atq. ita postremō qui
tenet Ecclesiam, intus est, nobiscum est,
amicus est. Qui huic non acquiescit, neq.

Hiero. epist.
ad Damasum.
morē gerit, foris extra arcā in grassantis
diluuij naufragio est, aduersarius diabo-
lus, vel eius angelus, atq. minister Antichri-
stus est, non dicā Guesita Belgicus, non
dicā Hugonista Gallicus (ne quis me ve-
terem comediam agere, & se nominatim
perstringi arbitretur) sed apostaticus, sed
schismaticus, sed (proh dolor) deplorādus
hæreticus est: in quē, fortè non inelegan-
ter,

est: Sci
am nō
Publi-
lus de
ange-
erum
t præ-
fines:
um.
ádria
fidei
ptum
dden-
iaboli
ò qui
olicá,
n est,
, neq.
santis
iabo-
tichri
, non
ie ve-
atim
, sed
rádus
egan-
ter,
ter, cōpetat illud An. Senecæ, Qui nimiū sibi blandiendo nutrit malū, serò recu-
set aliquando ferre quod subiit iugū. vel Platonis illud, Vt tunc demū incipiat cre-
dere, quum incipiet sentire, sempiternū, quod amplexus est, malū. Plerūque enī m-
dediscit animus sero, quod didicit diu (he-
resim puta) & illi mors grauis incubat,
qui philautia, & cupiditate glorię tractus,
notus nimis omnibus, ignotus moritur si-
bi: quem vt sol oriēs vedit superbū, necel-
se est (vt fit) occidens videat iacentē. O
quantū est in rebus inane! Tu verò amice
lector, si hacnostra parēnesi philosophabe-
re, bene habebit, eritq. quod gaudeā, & ti-
bi mihiq. congratuler plurimum. Statim
similatque intelligā, hasce meas demon-
strationes euāgelicas (quas vocat Euseb.
Pamphili Cæsareæ Palæstinæ Episcopus)
acceptas esse, non omittam referre gra-
tiam, & reliqua quæ in manibus sunt, li-
benter dare. Vale.

Libellus hic nihil habet S. Romanae Ecclesiæ fidei contrarium an-
Reipub. offensuum; immo dignus est ut typis in mulitorum utilitatem &
commodum exprimitur: quo l. attestor

Sebastianus Baer Delphius insig. Cathed. Ecclesiæ
S. Mariae Antuerpiensis Plebanus & Canonicus.

ERRATA. Adnotationes marginales quæ sunt, fo. 16, 17, 18. per-
tinent ad §. illum qui est, fo. 15. de præfectura & residentia S. Petri Ro-
mae, auctoritatem auctori respondere prudens lector intelliget facile.

Tragoed. 4.
in Phædra.

In Timæo.

Id nuper apud
Gallos & Bel-
gas comper-
tum est, delici-
tis factionum
Tragicarum
capitibus.

R
S T
CO

Aue

PRIVILEGII SVMMA:

Concessum est, per patentes Reg. Ma. literas, doctissimo viro
F. Arnoldo Mermannio Alostano, ut librum suum, cui ti-
tulus est, Conuersionis gentium theatrum, cui velut iurato
Typographo tradat imprimendum ac distrahendum. Interdictum
quoque est alijs omnibus, quicunque demum illi sint, ne eum impi-
mant, aut alibi impressum, in ditiones Regie Ma. distrahendum im-
portare tentent, spatio sex annorum proxime sequentium, sub graui-
bus paenit, quas literae exprimunt, date Bruxellis die XVII.
Iulij, anno M. D. LXXI.

Signat.

I. Dela Torre.

De regno
Christi.
Chronolog.
De unica
relig.

Th
4926